XIV PROLEGOMENA.

fato, tabularia Romana Hungaricaque vexanti et vastanti tribuendum esse 
videtur.

Jurisdictionis quidem in sede Romana fulgentis, et auctoritas et ex
tensio eadem semper olim, ac posterius vigebat. Attamen, quum priori 
tempore vim a centro removentem (decentralisationem recentiores voci
tant) potius exercuerit, quatenus pontifices potestatis suae ampliores partes 
in metropolitas quoque devolvebant ; interea saeculo XIII. exeunte, Inno
centius P. III. cursum rerum tractandarum, ad centrum strictius retorquere 
conatus est, quam eamdem et successores viam prosecuti sunt.

Et licet Innocentii P. III gravitas personae adhaerens, ingenii celsi
tudo, voluntatisque inflexum robur, hujus mutatae jurium conversionis 
potissimum inaugurator praestesque fuerit : nihilominus aequo modo faten
dum, haec sua consilia, utpote genio temporis illius dominanti maxime 
consona, maturam velut jam segetem severiori disciplinae, paratamquae 
deprehendisse.

Dum pontificium, exantlato per integrum saeculum cum imperatori
bus Germaniae bello, triumphum agens, novum virium suarunr incremen
tum accepisset : novas interim in copiis Ss. Dominici ac Francisci auxiliariis, 
suppetias quoque sibi accersivit.

In reliquis vero Europae regnis, oppositorum commodorum acer
rima pugna inter se digladiantibus, auctoritas sacra et profana imminui, 
religio et firmitas judiciorum infringi, omne jus fasque permisceri. Sic e. gr. 
domi nostrae tunc Emericum regem inter fratremque ejus Andreám in
testina discidia, turbae, funestae ubique morum strages, regnante mox ipso 
jam Andrea II. archiepiscoporum Strigoniensis et Colocensis aemulae de 
potestate altercationes, Gertrudis reginae violenta caedes etc.

Igitur, quemadmodum Europae ex cunctis partibus ita ex Hungária 
quoque tunc principes et praesules, proceres et religiosi ordines, sponte 
omnino propria (quin ullum Romae tentatum in eos reperiamus impulsum) 
atque in dies frequentiores ad caput Ecclesiae, fideliumque omnium patrem 
confugiunt, persuasum sibi habentes: quod si in ejusdem justitia ab omni 
partium studio libera spem reposuissent, laetissimam hanc ipsis affulgere, 
ut ejus auctoritate, juribus commodisque suis tutelam, institutis item ope
ribusque firmitatem inconcussam essent conciliaturi.

Idipsum historia Ecclesiae Vesprimiensis depraedicat, sedente praesertim 
episcopo Roberto, qui Innocentio III. altero hujus regiminis dimidio coae
vus extitit.
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IL

In venerando episcoporum Vesprimiensium s. XIII. ordine, ob gra
vissima rerum a se gestarum momenta, Robertus longe eminet, qui dioe
cesin ab a. 1209— 1226 gubernavit, dum ad sedem Strigoniensem eve
heretur. Recentiores origine Leodiensem Belgám dicunt ; 1 quo tamen 
argumento fulti, haud nobis constat. Nomen ejus, in monumentis hinc 
inde Rupert et Rudbert1 2, extraneum genus spirare videtur. Ubi curriculum 
litterarum absolverit, quove fato in patriam nostram sit deductus, docu
menta non declarant. Primum a. 1207 in conspectum venit et quidem 
tam sacra, quam profana dignitate insignitus; praepositum enim Alba- 
regalensem agit, cancellariumqe regium. Geminum hunc honoris gradum 
usque ad a. 1209 tenuit«3